## Actus secundus

Sextus

Sex. Mene impotentem? mene sublesta fide 420  
Orbis caput cum patre, Romam, legibus  
Subiicere, mene praeripere palmam malis,  
Luxu atque scelere, et impiare moribus  
Cives meis, vitiare totam regiam?  
Si cederem aula, ad infimae centuriam 425  
Plebis redactus; si meos Lucretiis  
Imponerem fasces et illa patriae  
Haereditatis sceptrum dederem advenis,  
Ipse exularem, regna cernerem eminus,  
Cum patre pila militarem in infima. 430  
Sic sat pudice, sic honeste viverem,  
Vulgi modo parere scirem nutibus.  
At pol Iovem, vindicta bella, bellum iter,  
Quod Ardeenses mi dedere induciae.  
Egria probitas scilicet Lucretiae, 435  
Egria, quam depraedicabant, castitas.  
Vt callide, si crederes primo impetu,  
Laboriosis adsidens ancillulis  
Et ipsa lanis obsita et villis, suis,  
Vt concha, laribus fixa, dum vir adfuit, 440  
Tria regna iurares, nihil Lucretia  
Probius fuisse, nil laboriosius;  
Vt abiit ille, dii boni, quam non diu  
Vetus vigore perstitit pudor suo,  
Fallax mulierum et nullius pili fides, 445  
Vix et imitandis delitescens fraudibus.  
Sunt mille technae, mille mulierum doli,  
Queis credulos improvidorum animos sui in  
Laudes trahunt; nisi centies probaveris,  
Vix foeminae tutam dabis verbis fidem. 450  
Probata dico: cui prius vix conferas  
Integritatem virginum Vestalium,  
Coram marito, coram amicis, publice  
Si aspexeris; Lucretia ut nuper mihi  
Revisa sola est, proh deum, ut periit pudor! 455  
Lucis diurnae fugerat iubar, operis  
Suis sororem subrogarat Cynthius.  
Succrerat umbra, et arctiore lumine

Reduxerat iam Luna noctis meridiem;  
 Siluere cuncta: nil metus, tuta omnia; 460  
 Membris solutae dormire ancillulae.  
 Thalami deumbrans Hesperugo valvulas  
 Ducebat ad thalami fores Lucretiae.  
 Accedo; luctum tango, tango et foeminam.  
 Quid? posco stuprum blanditiis amasiis 465  
 (Omnia prius tentare, quam armis aggredi  
 Sapientis esse ratus). quid illa? paululum  
 Negare votum, castitatem mentiens.  
 Vt ense paulum territa est, omne excidit  
 Vinculum pudoris, ut prius quae nec prece 470  
 Nec amore victa est, si recusem maxime,  
 Vltro sui deposcat ipsa iam stuprum.  
 Isten' pudor? modestia haec Lucretiae?  
 O facilis, o cuique aemulanda castitas!  
 Cui deme lanam, deme calathum et stamina, 475  
 Nudabis in totum; eminebit fraudibus  
 Facies inuncta. caetera occupat scelus.

### Chorus

Cho. O potens magni dominator orbis,  
 Iupiter, summae genitor, Quirine,  
 Urbis; o tutrix sacra Castitatis 480  
 Vesta, num celsa superiorum ab arce  
 Numinum humanos oculo irretorto  
 Cernitis astus?  
 Illane effrenis petulans tyranni  
 Sat sit, ut vestros animos libido 485  
 Ad mali iustam trahat ultionem?  
 ROMA, telluris caput et deorum  
 Filia excultique animi magistra,  
 Ecquid hunc ultra patiēre civem  
 Te profanatis oculis tueri? 490  
 Qui serenatae latro castitatis  
 Irruit ferro vetitum in cubile  
 Vique funesta tenerum pudorem  
 Integrae uxoris populatur hospes  
 Iamque mendaci sibi gratulatur 495  
 Laude et invisum scelus impiato  
 Ferme inauditis alibi pudori  
 Imputat ausis.  
 O dii, quorum hospitii tributa  
 Cura tutelae est et amor pudoris, 500

Fulminum ultrices acies in unum  
 Ferte et hanc Vrbi removete pestem.  
 Sexte, o Harpiis genite, o Megerae  
 Edite in lucem facibus, pudoris  
 Pestis, integrae scabies iuventae, 505  
 Latro virtutis, scelerum cloaca  
 Et lues sanctae putapura Romae:  
 Nulla te optatae beet aura sortis.  
 Exulem, exsortem, sine spe, sine omni  
 Prospero adflatu superum paterna 510  
 Evomat tellus, Acheronticisque  
 Fontis inferni lacubus receptum  
 Sorbeat pernix Erebi Mephitis.  
 Annuant nostris precibus deorum  
 Numina et votis faciles clientum 515  
 Applicent aures, nisi castitatis  
 Nulla iam restet reverentia atque  
 Ille Romanis furor a sacellis  
 Omne virtutis specimen sequestret,  
 Et dii ipsimet vitiis senescant. 520  
 Sed licet divum manus illa desit,  
 (Culpa, si possit, superum est tanta),  
 Nec tibi nostra prece promeremur,  
 Vt luas dignos scelere hoc furores,  
 Attamen tecum comitem aeviternae 525  
 Senties poenae temerariique  
 Vindicem facti proprioque in aestu  
 Viscerum et mentis malae conscientis  
 Verme peribis.

Tarquinius

Tar. Multum interest, in quos reservetur dies 530  
 Cuiusque virtus, unde clara facinora  
 Originis ducant suae primordia,  
 Ne, quod tuis maioribus palmarium  
 In medio erat positum, tibi quoque censeas.  
 Ego, ut locus tempusque regni fascibus 535  
 Me prohibuere maxime, quem patrium  
 Diadema, iure haereditario meum,  
 Regere iubebat, interim a domesticis  
 Ad externos, a liberis ad servulos  
 Qua fraude, nescio, devolutis fascibus, 540  
 Ego vi atque fraude regio exutus throno,  
 Fraude atque vi me subrogavi maxime.

Hoc ergo cum primis datum est mihi consilii,  
 Vt, lenitate quam haud valerem vincere  
 Plebem, metu merito suo facerem meam. 545  
 Adaeque enim quae Lucumoni firmitas,  
 Quae Romulo, Numae vel Anco oraculo  
 Data est, mihi promissa. quid, quod Terminus  
 Exauguratione nupera, diis  
 Exaugurationi huic faventibus, 550  
 Permisit, haud quaquam sibi addicant aves,  
 Immota regno pollicens fundamina?  
 Quae certitudo enotuit divinitus:  
 Cum dedicarem nuper in Tarpeio  
 Aedem Iovi Feretrio, basi infima 555  
 Hominis caput facie emicabat integra.  
 Exhorruere omnes in hoc miraculo;  
 Consultus augur imperi potentiam et  
 Augusta rerum dixit his portendior.  
 I nunc et invisis diis hos imperii 560  
 Fasces tueri Tarquinos obmurmura.  
 Mihi non patres temerarii, non inscia  
 Plebecula aut levia senum suffragia,  
 Sed ipse summa coeli ab arce Iupiter  
 Est auctor: imperium offerunt miracula. 565  
 Hac ergo vi, hac auctoritate patriis  
 Vestigiis insisto. quod Latio ipse est,  
 Quod est Sabino, Volsco ego Rutuloque sum;  
 Quod ipse erat Collatiae, hoc ero Ardeae.  
 Nec, si vel ipse Accius novacula 570  
 Cotem fecet, reflector a sententia.  
 Vrgebo pugnam, obsistam et hosti, machinas  
 Omnes movebo: et obsidiis et insidiis,  
 Vt potero, vim periclitabor bellicam.  
 Nec prius ad Urbem animus redire inglorie, 575  
 Quam praeda opima dives Ardensium  
 Laeto triumpho victor adsim iubilo.